dalam memberikan informasi dan transfer ilmu pengetahun yang sekaligus juga berperan

dalam mendidik dengan nilai-nilai positif melalui bimbingan dan keteladan seorang pendidik

(A. A. Hamid et al., 2023)

Al-Ghazali pernah menjabat sebagai profesor di Universitas Nizamiyah, Baghdad, pada

tahun 483 H/1090 M atas penunjukan Perdana Menteri Nizam al-Mulk ketika usianya 34 tahun

(Fakhry, 1983). Menurutnya, pendidik harus memahami secara mendalam tanggung jawab dan

etika mengajar, mengenali kriteria guru yang baik untuk diteladani, sekaligus menyadari

karakteristik guru yang buruk untuk dihindari (Al-Ghazali, 1992).

Berkat kontribusinya yang luar

biasa, ia dianugerahi gelar Hujjatul Islam (Argumentasi Islam) (Abudin Nata, 2005). Al-Ghazali

mengalami sakit dan wafat di Thus pada tahun 505 H (1111 M), meninggalkan tiga orang putri

dan seorang putra bernama Hamid yang telah lebih dahulu meninggalkannya (Munawir, 1997).

Pendidik Dalam Konsep Imam Ghazali

Pendidik setidaknya ada empat macam. Pertama, Allah SWT sebagai pendidik bagi

hamba-hamba-Nya dan sekalian makhluk-Nya.